REQUERIMENTO Nº 055/2025

Autores: Sandro Gonçalves Dutra e Fabiano Araújo Rodrigues

Presidente da Câmara Municipal de Rio Novo
Sr. Sebastião José Esperança

Os Vereadores que abaixo subscrevem, requerem que após tramitação
regimental. Seja enviada a solicitação abaixo ao Executivo Municipal.

Requer que seja apresentado o certificado de desinfecção e higienização das
caixas d'águas das escolas municipais  por empresa legalmente autorizada ou
na falta dos mesmos se houve e por quem tal procedimento foi executado,
bem como a análise da água coletada após o procedimento.

Justificativa:
Buscamos com isto tranquilizar a população que nos procura relatando casos
de mal estar de crianças com vômitos e diarreias, muitas vezes associados a
volta as aulas e a qualidade da água fornecida nas escolas. E caso ainda não
tenha sido feito a citada desinfecção e higienização das caixas que seja
providenciada.

Sala das Sessões “Messias Lopes”, 19 de fevereiro de 2025

Vereadores proponentes:

Sandro Gonçalves Dutra

Fabiano Araujo Rodrigues